НОВ БЪЛГАРСКИ УНИВЕРСИТЕТ
ДЕПАРТАМЕНТ „ПРАВО“

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т

на

дисертационен труд за присъждане на образователна и
научна степен „доктор” по научна специалност 3.6 „Право”,

на тема:

**ИЗГОТВЯНЕ И ПРЕДЯВЯВАНЕ НА РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ
ПО РЕДА НА ГПК**

**НАУЧЕН РЪКОВОДИТЕЛ:
проф. д-р Тодор Коларов**

**София
17.06.2024 г.**

Дата на провеждане на заседанието на научното звено, допуснало дисертацията до защита:

.....
.....

Дата, час и място на провеждане на публичната защита:

.....

Състав на научното жури:

ВЪТРЕШНИ ЧЛЕНОВЕ:

1. Доц. д-р Силвия Цонева
2. Доц. д-р Цветалина Петкова

Резервен вътрешен член: Доц. д-р Гинка Симеонова

ВЪНШНИ ЧЛЕНОВЕ:

1. Проф. д-р Антон Грозданов
2. Доц. д-р Петър Бончовски
3. Доц. д-р Рая Илиева

Резервен външен член: Проф. д-р Момчил Мавров

I. ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1.1. Актуалност на темата и практическо значение на изследването

Дисертационният труд „Изготвяне и предявяване на разпределение по реда на ГПК” разкрива основни моменти, които имат ключово значение за правилното и законосъобразно разпределяне на събраната в резултат на упражнената държавна принуда сума между многото вискатели.

Изследването на тези процеси е продиктувано от липсата на подобни всеобхватни проучвания към настоящия момент.

С приемане на новия ГПК (01.03.2008 г.) в частта на изпълнителното производство и прилагането на държавната принуда (като сурогат на липсващото доброволно изпълнение) законотворецът постигна до голяма степен своята цел - да направи процеса по-бърз, по-ефективен, по-икономичен, съобразен с изискванията на новия век и „модерното“ европейско законодателство. За съжаление обаче, новите моменти в правната уредба не засегнаха разпоредбите, свързани с изготвянето и предявяването на разпределението в изпълнителния процес по реда на ГПК. Тази проблематика е твърде остаряла и консервативна, „разпиляна“ в множество законови и подзаконови нормативни актове, не е систематизирана прецизно, подчинена е на противоречиви правни норми, а колизията между тях поражда трудности, разнопосочна съдебна практика и препирни сред юридическите среди.

В законодателството и в правната доктрина (преди и след 01.03.2008 г.) липсват конкретика и ясно разписани правила по този значим, твърде важен, изключително сложен и все по-актуален проблем, който е проява на кулминацията на съдебния спор и слага край на динамично развиващия се граждански процес, в частност – на принудителното изпълнение, чрез очакваното справедливо и законоустановено удовлетворяване на кредиторите. Отсъствието на обстойно, задълбочено и цялостно изследване и проучване на материята, свързана със същността и процесите по изготвяне и предявяване на разпределение по реда на ГПК създава нескончаеми спорове и „спънки“ сред съдебните изпълнители (държавни и частни) и формира разнопосочно вътрешно убеждение сред съдебните състави в страната при тълкуването и прилагането на правните норми, уреждащи тази проблематика. Празнотите в новия ГПК досежно начина и метода

на изготвяне на разпределение се запълниха с множество важни тълкувателни решения, които са крайно недостатъчни, за да разрешат сложната и специфична материя в цялост. Необходимо е остарялата уредба да бъде спешно „реновирана“, актуализирана със съвременните изисквания на икономическите отношения в страната и ЕС, да бъде съобразена с най-новите изменения в цялостното ни законодателство и чрез един иновативен подход да бъдат регламентирани всички материалноправни и процесуалноправни норми относно разпределението.

Включените от законодателя след 2008 г. нови моменти в ГПК и в частност – в принудителното изпълнение, доведоха до все по-усложнена процедура по изготвяне на разпределението. Въвеждането на заповедното производство, конкуренцията между публичните продани на съдебните изпълнители (държавни и частни), въвеждането на ДДС за съдебните изпълнители, конкуренцията при събиране на вземанията с публичните изпълнители, колизията с универсалното принудително изпълнение и с изпълнението по ДОПК и ЗОЗ, наличието на предходно вписани вещни тежести – искиви молби, апортни вноски, запори и възбрани и пр., и пр. – това са само една малка част от предизвикателствата, които стоят пред съдебния изпълнител, разпределящ постъпилата сума.

Правилно изготвеното и предявено разпределение по реда на ГПК ще доведе до чувство на удовлетвореност и справедливост сред гражданите и бизнеса в България и до повишаване на уважението и доверието им в съдебната система. Ръководена от дългогодишен практически опит и от желанието да представя обективно спорните моменти, да изтъкна всестранно и пълно съществуващите празноти и пречки, с които ежедневно се сблъскват колегите-юристи, счетоводители за необходимо да изразя своята гледна точка, да изложи своите аргументи и да изкажа собствено становище. Вложените творчески усилия са ръководени от желанието да бъде полезна и да внесе яснота в сложния процес по разпределяне на постъпила сума между привилегированите и хирографарни кредитори. Разпределението по реда на ГПК е важна необходимост за гарантиране на спокойствието и сигурността на гражданския и търговския оборот, за нуждите на обществото като цяло. Защото именно с влизане в сила на разпределението се придобива реално и окончателно осъществяването на съдебно установеното право.

1.2. Обем и структура на дисертационния труд

Дисертационният труд се състои от общо 214 страници, като структурно са обособени: увод, шест глави и заключение. Всяка глава завършва със съответните изводи.

Основната част от изследването е подредена по следния начин:

* В глава първа – „Цел, задачи и метод на изследване“ – очертавам поставените цели и задачи пред настоящото изследване, кои методи са използвани в процеса на работа и какви са очакваните резултати.

* Във втора глава в кратък исторически преглед се разглежда генезисът и развитието на основни институти в правото – хирограф, несеквестрируемост, привилегии, перемпция, поръчителство, такси и лихви, разпределение – и техният съвременен аналог.

* Трета глава е озаглавена „Текущо състояние на проблема“. В нея се спирам подробно на съществуващата в момента противоречива съдебна практика във връзка с изследвания проблем; както и на постановените множество тълкувателни решения. Разкривам наличната колизия в изготвяните разпределения, свързана с изпълнението по ЗОЗ и универсалното принудително изпълнение, с изпълнението по ДОПК. Накратко е разгледано „частното лихварство“. (Терминът „частно лихварство“ въвеждам единствено с оглед изясняване проблематиката по настоящия труд).

Сърцевината на изследването обхваща следващите три глави:

* Четвърта глава, в която разглеждам спецификата на банковите сметки на държавните и частните съдебни изпълнители, по които постъпват суми за разпределяне, в резултат на осъществен способ на принудително изпълнение, а именно – специална, лихвена и обикновена (при ЧСИ), респективно – набирателна и транзитна с титуляр Висш съдебен съвет (при ДСИ). По-нататък се спирам върху процеса на изготвяне, структурата и съдържанието на разпределението. Разглеждам въпросите, които са неразривно свързани и които първоначално следва да бъдат обсъдени (преди изготвяне на самото разпределение), а именно – за недопустимост на изпълнението, несеквестрируемост, перемпция и давност, противопоставимост на наложените и вписани запори и възбрани, подновяване на вписването на ипотека и залога. Подробно се спирам на мястото на привилегиите по чл. 136 от ЗЗД в разпределението. Специално внимание е отделено на наличието на регистрация на длъжника по ЗДДС, както и регистрацията на ЧСИ/ДСИ по ЗДДС. Направени са предложения de lege ferenda.

* В пета глава, озаглавена „Присъединени кредитори“ се спирам на предходно вписани вещни тежести – възбрани, ипотeki, искиви молби, решения и пр.; предходно вписани запори върху движимости, включително вземания. Разглеждам статуквото на присъединените в разпределението кредитори по чл. 458 от ГПК във връзка с чл. 191 от ДОПК; чл. 459 от ГПК, както и тези, присъединени по чл. 456 от ГПК. Акцентирам към върху противопоставимостта на тези вписвания/налагания. Обсъдена е противоречивата съдебна практика. Специално внимание отделям на точното изчисляване на всички притежания и тяхното погасяване в поредицата разноси, лихви, главница, съгласно ЗЗД. Показано е мястото в разпределението на хирографарните кредитори. Представена е формулата за изчисляване на дължимите суми на хирографарните кредитори по съразмерност, както и формулата на изчисляване на пропорционалната такса по т. 26 ТТРЗЧСИ и чл. 53 от тарифата при ДСИ, върху събраната сума (с или без ДДС). Вниманието е насочено върху усложненията, настъпващи при изготвяне на разпределение, във връзка с изпълнението на Регламент (ЕО) № 1896/2006 г. и Регламент (ЕС) № 655/2014 г.

* В шеста глава – „Други разпределения“ представям проблематиката при останалите хипотези на изготвяне на разпределение по ГПК, а именно – при възлагане на имот вместо плащане; при възлагане на вземането за събиране или вместо плащане (процесуална субституция или принудителна цесия); при продан на неподеляем имот, предмет на съдебна делба. Посочвам задължителните реквизити на постановлението за разпределение и какви последователни действия по насрочване и оповестяване /обявяване, предявяване/ на разпределението следва да предприеме държавният или частен съдебен изпълнител. Накрая се спирам на изплащането на сумите по влязлото в сила разпределение на правоимащите и неговото отразяване върху съответните официални удостоверителни документи, съдържащи се в кориците на изпълнителното дело. Очертана е проблематиката, която би възникнала при влизане в сила на измененията в ГПК от 01.07.2024 г. чрез издаване на електронен изпълнителен лист и отбелязване на плащанията „върху“ него, и по-точно – в електронната партида.

Следва заключение.

II.

ГЛАВА ПЪРВА

ЦЕЛ, ЗАДАЧИ, МЕТОД НА ИЗСЛЕДВАНЕ. ОЧАКВАНИ РЕЗУЛТАТИ

Дисертационният труд има за цел чрез изследване на константната съдебна практика и постановените от ВКС тълкувателни решения, спецификите на националното и европейското законодателство да бъде изработен и представен един обобщен, правилен и законосъобразен модел, еталон, образец на съставяне и предявяване на разпределение по реда на ГПК. В този модел да бъдат посочени реквизитите и очертани структурата и съдържанието, които следва да обективира в себе си разпределението, както и да бъде сложен край на полемиката между магистрати и съдебни изпълнители относно неговото наименование (сметка, протокол, разпределение, постановление). Амбицията на изследването е да разшири, обогати и надгради правната доктрина в тази област, да разреши спорните моменти при изготвяне на разпределението чрез създаване на прозрачност, прецизност, яснота и „предвидимост“, да бъде постигната процесуална и финансова икономия в процеса на изготвяне и предявяване на разпределението, в търсене на „визия“ за справедливост, обективност, безпристрастност и удовлетвореност, и най-вече – постигане върховенство на закона.

Обект на проучването са широк кръг от процеси, особености и законоустановени познания при съставянето на законосъобразно и правилно разпределение, обективизирано в постановление, изготвено от съдебния изпълнител /държавен или частен/, и специалният ред, предвиден в ГПК за неговото предявяване на всички страни и участници в изпълнителното производство. Процесът включва проверката на важни институти в правото като секвестрируемост, привилегированост и хирографарност, противопоставимост, перемпция и погасителна давност, задълбочено познаване в детайли на постановените тълкувателни решения във връзка с разноските по принудителното изпълнение, с присъединените по право кредитори, с обжалване на разпределението и т.н. Предмет на изследването е цялостното и всеобхватно усъвършенстване на способите, формите, изискванията и начините на изготвяне на разпределението с оглед постигане на крайният резултат. Чрез успешното разрешаване на поставените наболели проблеми (подробно анализирани в дисертацията), изследването реализира своята основна цел. С оглед спецификата и огромното разнообразие на хипотезите в практиката, изследването не

претендира за изчерпателност. Акцентът е поставен върху правилния подход при съставянето на разпределението, логическото мислене и детайлното познаване на правната материя.

За целите на настоящия труд сериозно и задълбочено са изследвани, обсъдени и разрешени изключително важни и наболели проблеми (задачи). Правилното и законосъобразно изготвяне (с необходимите реквизити), насрочване и предявяване на разпределение заема централно място в настоящото изследване. Чрез анализ и обобщаване на всички разпоредби, касаещи проблематиката, поетапно е очертан процесът на обективизиране на разпределението в правния мир. Значимостта на тези действия от страна на съответния съдебен изпълнител (или съответния съдебен състав) е с оглед защита законоустановените и гарантирани от законодателя права на кредитори, постигане на така желания и целен баланс между вискатели и длъжници и трети лица – участници в процеса, удовлетвореност на всички техни претенции и постигане на върховните принципи в гражданското съдопроизводство и правораздаване – справедливост, бързина и ефективност.

С оглед акцента на темата на дисертационния труд, не се разглежда обжалването на разпределението пред две инстанции и неговото влизане в сила, както и обжалването на разпределението чрез позоваване на несеквестрируемост при неговото предявяване и оспорването му от кредитор. По част от тези въпроси (относно обхвата на съдебната проверка при преценка на законосъобразността на оспорваното разпределение и какви са правомощията на съда след отмяна на обжалваното пред него разпределение) бе даден отговор в постановеното тълкувателно решение № 2 от 22.11.2022 г. на Общото събрание на Гражданска и Търговска колегии на ВКС. Други въпроси, свързани с обжалването, бегло, но неизбежно са засегнати в настоящото изследване при обсъждане начина на съставяне на постановлението за разпределение, както и колизията при изготвяне на разпределение по реда на ЗОЗ и ДОПК.

В настоящият труд са използвани широк кръг от методи на изследване – от анализ, синтез и обобщение на съществуващата теория и съдебна практика и сравняването ѝ с европейските аналози (в най-проблемната част за разноските), през изучаване на историческото познание и опит в тази сфера, до прилагането на емпирични изследвания (изложението формулира както теоретически, така и практически задачи, които взаимно

се преплитат и допълват). Чрез използване принципите на системност и последователност, с помощта на които достига собствени правни изводи и заключения, настоящият труд дава отговор на поставените проблеми. За разрешаване на някои от задачите са приложени похвати на индукция и дедукция, на логическо мислене и съждения на база научното познание.

Какви са постигнатите резултати? – Очертани са етапите (стъпките) през които следва да премине съдебният изпълнител преди, по време и след изготвяне на разпределението. Посочени са затрудненията, срещани от съдебните изпълнители, произхождащи от противоречията във „вътрешните убеждения“ сред магистратите и крайно недостатъчните опити за запълване на празнотите в правото чрез постановяване на тълкувателни решения. Изтъкната е необходимостта от адекватна и навременна законодателна намеса и

[…]


Разпределението – като акт, съставен от съдебния изпълнител – държавен или частен, се обективира в постановление, което има своите задължителни реквизити. В същото трябва да бъде индивидуализиран органът, който го издава, посочен номерът на изпълнителното дело, основанието за издаване на разпределението, активната и пасивната легитимация по делото – респективно привилегироваността и хирографарността на вземанията. Необходимо е да бъде посочен процесният недвижим имот, или движима вещ, предмет на публична продажба, или да бъде индивидуализирано постъпилото от заповедта вземане, което се разпределя. Обезателно се посочва цялата сума, която ще се разпределя и каква част от нея представлява ДДС, остатъкът за разпределяне между кредиторите, след превеждане на ДДС в полза на фиска. Същността на разпределението е от важно значение, защото трябва да разкрива на всички субекти по разбираем и прозрачен начин каква част от вземанията се погасява. Неясните и неразбираеми разпределения не могат да породят желаните правни последици, а именно – справедливо удовлетворяване на кредиторите. Постановлението за разпределение следва да съдържа и диспозитив за деня и часа на обявяване на същото, както и пред кого, в какъв срок подлежи на съдебен контрол.

Постановлението с изготвеното разпределение се обявява (предявява, оповестява) на страните по делото, като за целта органът по принудително изпълнение съставя официален удостоверяващ документ по смисъла на ГПК – протокол. След направеното официално оповестяване, постановлението за разпределение се стабилизира и не може да бъде изменяно от съдебния изпълнител.

VIII. НАУЧЕН ПРИНОС

Научният принос, явяващ се резултат от направеното изследване се изразява в:

1. Откриване на корените и доказване произхода на важни институти в правото;
2. Изясняване на основните въпроси и изказване на аргументирани становища по важни проблеми от предмета на темата;
3. Изготвяне и даване на предложения за изменение на действащото законодателство.

Приносът в науката се изразява в:

– доказване на произхода на хирографа, несеквестируемостта, поръчителството, лихвата;

– за пръв път терминът „несеквестируемост“ у нас се употребява в третото българско царство – в Законъ за съдопроизводството от 1892 г.;

– терминът „разпределение“ се среща у нас за пръв път в Законъ за съдебните пристави от 1902 г.;

– терминът „привилегия“ е употребен за пръв у нас не в ЗЗД от 1893 г., а в Законъ за привилегиите и ипотеките от 1908 г.;

- за пръв път терминът „перемпция“ е въведен у нас през 1936 г.

Направени предложения de lege ferenda:

- Предложение за изменение de lege ferenda и отстраняване на пропусака, свързан с чл. 446 а от ГПК.
- Предложение de lege ferenda в текста на чл. 464 от ГПК: „Оспорването на съществуването на вземането на друг взискател, включително и в хипотезите на симулативни сделки, и настъпила погасителна давност следва да е в тридневен срок от деня на предявяване на разпределението“.
- Предложение de lege ferenda за изменение в чл. 427 от ГПК – да бъде добавена ал. 6 „В хипотезите на постановени различни съдебни актове и наличие на възможност за прихващане по същите, двете изпълнителни дела задължително се образуват при един и същ съдебен изпълнител, с оглед на правилно изготвяне на разпределението.

В случай че страните не сторят това, съдебният изпълнител, събрал пръв сума, е длъжен да изиска делото и да съедини двете дела за общо разглеждане“

- Предложение за изменение в чл. 432 от ГПК – *de lege ferenda* да бъде добавена т. 8 със следния текст: „В случаите на направено от длъжника по изпълнителното производство възражение за прихващане или погасяване, което е оспорено от вискателя. В тази хипотеза съдебният изпълнител е длъжен да укаже на страните подходящ срок, в който искът за прихващане/погасяване да бъде предявен пред съда. При неспазване на указания срок за предявяване на иска пред съда, принудителното изпълнение се възобновява *ex lege*“.
- Предложение *de lege ferenda* за изменение на чл. 435 от ГПК, с възможност за вискателят да обжалва акта за разноските.
- Предложение за изменение *de lege ferenda* на ГПК – актът, с който се обжалват постановените разноси от ДСИ или ЧСИ, да подлежи подобно на разпределението на 2-инстанционен съдебен контрол. Уеднаквяване на производството по обжалване на акта за разноските по чл. 435 и чл. 462 от ГПК.
- Предложение *de lege ferenda* за изменение на ЗОЗ – относно обжалването на разпределението по ЗОЗ и администрирането на жалбата; изрично трябва да бъде уредено, че жалбата се подава чрез депозитаря, пред районен съд по местожителството/седалището на депозитаря. Жалбата се администрира незабавно, като преписи от нея се изпращат на страните и лицата от окончателния списък, които са уведомени за разпределението и ще бъдат обвързани с него.
- Предложение *de lege ferenda* чл. 41, ал. 2 от ЗОЗ бъде допълнен и уточнен по следния начин: „по седалище и адрес на управление на депозитаря“, с цел бързина и процесуална икономия.
- Предложение *de lege ferenda* чл. 41, ал. 2 от ЗОЗ бъде допълнен и уточнен по следния начин: „по седалище и адрес на управление на депозитаря“, с цел бързина и процесуална икономия.
- Предложение *de lege ferenda* да се предвиди възможност в ЗОЗ за публикуване (обявяване) в специалния бюлетин на Министерство на икономиката и в ЦРОЗ на изготвеното от депозитаря разпределение.

- Предложение de lege ferenda за изменение на ППЗДДС и чл. 131 от ЗДДС, във вр. с чл. 45, ал. 7 от същия закон: „длъжникът трябва да упражни правото си на избор най-късно с изготвяне на протокола за опис на вещта (недвижима или движима)“, тъй като в него се определя началната цена, от която да започне наддаването, респективно – поставя се задачата на лицензираното вещо лице, притежаващо специални знания, да определи пазарната стойност на имота с ДДС или без ДДС.
- Предложение de lege ferenda за изменение в чл. 136 от ЗЗД, като сред привилегиите намери място и вземането на фиска за ДДС, подобно на вземането на общината за данък недвижим имот, от стойността на имота.
- Предложение de lege ferenda в чл. 136 от ЗЗД да бъде дефинирано понятието „привилегия“.
- Предложение de lege ferenda за изменение на законодателството, като се даде възможност на ДСИ и ЧСИ да имат набирателна/специална сметка в чужда валута.
- Предложение de lege ferenda за изменение на закона относно лихвената сметка на ЧСИ/набирателните сметки на съдилищата – и изрично установяване на кого принадлежат натрупаните непоискани и погасени по давност средства от лихви.
- Становище, относно наименованието на акта, в който се обективира разпределение – а именно – постановление (а не протокол, сметка, извадка от програмния продукт на съответния съдебен изпълнител).

Изразени становища:

- Становище във връзка с приложението в практиката на чл. 116, б. „в“ ЗЗД.
- Становище, относно постъпващи доброволни плащания след образуване на изпълнителното производство.
- Становище относно изчисляване на т. 26 и респективно – чл. 53 – върху всяко вземане поотделно.
- Становище – разпределението, което ЧСИ изготвя съгласно ЗОЗ, да бъде съставено по чл. 722 от ТЗ, а не по ГПК, във вр. чл. 136 ЗЗД.
- Становище – депозитарят, в т.ч. и ЧСИ, да следят служебно за подновяването на вписването на ипотеката/залога.

- Становище – държавният и съдебен изпълнител да следят служебно в обществен интерес допустимостта на принудителното изпълнение, секвестрируемостта, настъпила перемпция или давност, противопоставимост, привилегираност и хирографарност.
- В производството по несъстоятелност – чакаме решение на ВКС, заседание 11.12.2023 г. Обявено за решаване.
- Становище – да се преосмисли чл. 72 от ЗЗД и погасяването в поредицата разноски, лихви, главница – като бъде променен начинът и първо се събира главницата, след това лихвата и накрая разноските, с оглед – да се избегне на първо място колизията между гасенето на задължението към фиска по разпределението на ЧСИ/ДСИ и прилаганото на практика погасяване от НАП и на второ място – за да се избегне неимоверното нарастване на дълга, предвид лихвата, която продължава да тече до окончателното погасяване на главницата.
- Становище относно задължителните реквизити, структурата и съдържанието на постановлението за разпределението.
- Становище за изрична забрана на „частното лихварство“ или приемане на специален закон за частното лихварство.
- Предоставена формула за начинъа на изчисляване на т. 26, чл. 53 от съответните тарифи на държавното и частно съдебно изпълнение.
- Становище за момента на превалутиране на задължението и момента на изчисляване на присъдената лихва.
- Становище за разноските, дължими на вискател – съделител, образувал изпълнителното производство за изнасяне на публична продан на неподеляем имот.
- Становище относно компетентния орган, който следва да изготвя разпределение при хипотезите на възлагане на вземането за събиране или вместо плащане (процесуална субституция и принудителна цесия).
- Становище относно разноските по чл. 514 от ГПК.

Резултатите от настоящия изследователски труд са послужили за изготвянето на следните две публикации:

– **За някои предизвикателства при изготвяне на разпределението по реда на ГПК, ЗОЗ, ДОПК и ТЗ.** Годишник НБУ, 2022 г. – електронно издание, кн. 1.

– **Усложнение в изпълнението на европейска заповед за плащане и европейска заповед за заповар на банкови сметки.** Юридическо списание, НБУ, бр. 2/ 2023 г.

Част от проблемите, засегнати в настоящия труд и достигнатите резултати бяха обсъдени с аудиторията на **организираните от мен 2 бр. публични лекции в НБУ (в които взех и участие, заедно с поканените от мен лектори – съдии)** – на 14.12.2023 г. и 11.01.2024 г. Първата – във връзка с измененията в ГПК, които влизат в сила от 01.07.2024 г. в заповедното и изпълнителното производство (в частност в изпълнителния процес) и тяхното отражение върху изготвяне на разпределенията от съдебните изпълнители (респективно – съдебните състави на окръжен и апелативен съд) и

втората – във връзка с противопоставимостта на вписваните в имотния регистър актове и присъединените по право кредитори, включени в разпределението.
