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СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Цветалина Петкова,

преподавател по семейно и наследствено право в Нов български университет,

определена със Заповед № З-РК-283/02.07.2024 г. на Pектора на Нов български университет

за член на научното жури за оценяване на дисертационен труд

за придобиване на образователната и научна степен „доктор“ на Мария Георгиева Глушкова–

докторант на самостоятелна подготовка в МФ, ДП „Граждански процес", Департамент

„Право“, професионално направление 3.6. Право, област на висше образование 3. Социални,

стопански и правни науки, на тема: „Изготвяне и предявяване на разпределение по реда на

ГПК”.

Биографични данни за докторанта

Мария Георгиева Глушкова се дипломира по специалността „Право" в ВТУ „Св. Св.

Кирил и Методий“ през 2001 г. Със заповед № № З-РК-27 от 06.10.2022 г. на Pектора на Нов

български университет е зачислена като докторант на самостоятелна подготовка в МФ,

Департамент „Право“, с тема на дисертацията „Изготвяне и предявяване на разпределение по

реда на ГПК”. Със заповед № З-РК-167 от 28.03.2024 г.. на Pектора на Нов български университет

е отчислена с право на защита.

Актуалност на изследването. Обоснованост на целите и задачите. Съответствие между

избраната методология и методика на изследване и поставената цел и задачи на

дисертационния труд.

Дисертационният труд “ Изготвяне и предявяване на разпределение по реда на ГПК” е

в обем 214 страници, включително списък на използваната литература (библиография), списък на

използваните интернет източници, списък на използваните законови и подзаконови нормативни

актове (правилници, наредби, тълкувателни решения, други използвани актове), списък на

съкращенията. Съдържа 103 бележки под линия. Библиографската справка включва 24 източници.

В съответствие с изискванията на чл. 27, ал. 2 ППЗРАСРБ, дисертационният труд съдържа:

заглавна страница, съдържание, използвани съкращения, увод, четири глави, заключение и

библиография. Структурата на всяка отделна глава се състои от точки. Представена е декларация

за оригиналност.

Актуалността на изследването се аргументира с липсата на конкретни и ясни правила

относно същността на процесите по изготвяне и предявяване на разпределение по реда на ГПК.

Липсата на обстойно, задълбочено и цялостно изследване на този актуален проблем води до

противоречива съдебна практика, създава пречки сред съдебните изпълнители и благоприятства

различно тълкуване и прилагане на правните норми, уреждащи тази проблематика. Актуалността

на научния труд намира своето основание и в празнотите на новия ГПК относно начина и метода

на изготвяне на разпределение и тяхното "заместване" с тълкувателни решения. Практическите

ползи от изследването се състоят в опита на докторантката да внесе яснота в сложния процес по

разпределяне на постъпила сума между привилегированите и хирографарни кредитори.

Изясняването на практическите въпроси има за свой резултат гарантиране на спокойствието и

сигурността на гражданския и търговския оборот, а от там и нуждите на обществото като цяло.

2

Докторантката очертава целта на изследването - чрез изследване на константната съдебна

практика и постановените от ВКС тълкувателни решения, спецификите на националното и

Европейското законодателство, да бъде изработен и представен един обобщен, правилен и

законосъобразен модел, еталон, образец, на съставяне и предявяване на разпределение по реда на

ГПК. Обосноваността на целите и задачите в дисертационния труд се проследява чрез

разкриването на правната същност на разпределението и последиците от неговото изготвяне и

предявяване; произтича както от взаимната свързаност на поставените на разглеждане въпроси,

така и от липсата на обстойно, задълбочено и цялостно изследване на разглеждания актуален

проблем. Изложението на дисертационния труд показва съответствие на поставените задачи и

методика на изследване с постигнатите в дисертационния труд приноси.

Методологията на изследването обхваща широк кръг от методи на изследване: анализ,

синтез и обобщение на съществуващата теория и съдебна практика и сравняването й с

европейските аналози през изучаване на историческото познание и опит в тази сфера; емпирични

изследвания (формулира както теоретически, така и практически задачи, които взаимно се

преплитат и допълват). За разрешаване на някои от задачите са приложени похвати на индукция

и дедукция, на логическо мислене и съждения на база научното познание. Избраната от

докторантката методология съответства напълно с поставените цели и задачи – получена е една

своеобразна амалгама от теоретични и практико-приложни дефиниции и препоръки de lege

ferenda.

Обща характеристика на дисертационния труд

Глава първа е озаглавена „Цел, задачи и метод на изследване“. Докторантката очертава

поставените цели и задачи пред научното изследване, използваните методи и очакваните

резултати.

Втора глава е със заглавие „Генезис и развитие на основни институти – хирограф,

несеквестируемост, привилегия, перемпция, поръчителство, такси, лихви, разпределение и

техният съвременен аналог (кратък исторически преглед)“. Рзаглежда се зараждането и

развитието на основни понятия в правото – хирограф, несеквестируемост, привилегии,

перемпция, поръчителство, такси и лихви, разпределение – и техният съвременен аналог.

Трета глава е озаглавена „Текущо състояние на проблема“. В нея докторантката

разглежда съществуващата противоречива съдебна практика във връзка с разпределението.

Изследва тълкувателните решения по предмета на дисертационния труд. Разкрива разликите

между разпределенията, изготвяни в хипотезата на изпълнението по ЗОЗ и универсалното

принудително изпълнение от една страна, и изпълнението по ДОПК, от друга.

В Четвърта глава – „Постъпила сума по сметка на съдебния изпълнител. Изготвяне,

структура, съдържание на разпределението“ се анализират спецификите на банковите

сметки на държавните и частните съдебни изпълнители. Докторантката разглежда процесa на

изготвяне, структурата и съдържанието на разпределението. В тази връзка се обсъждат

въпросите, свързани с недопустимост на изпълнението, несеквестируемост, перемпция и

давност, противопоставимост на наложените и вписани запори и възбрани, подновяване на

вписването на ипотеката и залога. Обръща се внимание и на мястото на привилегиите по чл.

136 от ЗЗД в разпределението, както и на наличието на регистрация на длъжника по ЗДДС,

както и регистрацията на съдебните изпълнители по ЗДДС. Правят се предложения de lege

ferenda.
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В пета глава, озаглавена „Присъединени кредитори“ докторантката разглежда

последиците от предходно вписани вещни тежести – възбрани, ипотеки, искови молби,

решения, както и предходно вписани запори върху движимости. Анализира се противоречива

съдебна практика, свързана с присъединените в разпределението кредитори по чл. 458 от ГПК

във връзка с чл. 191 от ДОПК; чл. 459 от ГПК, както и тези, присъединени по чл. 456 от ГПК.

Специално внимание се отделя на точното изчисляване на всички притезания и тяхното

погасяване, мястото в разпределението на хирографарните кредитори и формулата за

изчисляване на дължимите им суми по съразмерност. Обсъждат се и Регламент (ЕО) №

1896/2006 г. и Регламент (ЕС) № 655/2014 г.

Шеста глава е със заглавие „Други разпределения“. Представя се проблематиката при

останалите хипотези на изготвяне на разпределение по ГПК, а именно – при възлагане на имот

вместо плащане; при възлагане на вземането за събиране или вместо плащане (процесуална

субституция или принудителна цесия); при продан на неподеляем имот, предмет на съдебна

делба. Посочват се задължителните реквизити на постановлението за разпределение и какви

последователния действия по насрочване и оповестяване на разпределението следва да

предприеме държавният или частен съдебен изпълнител. Обръщат се внимание на

изплащането на сумите по влязлото в сила разпределение. Обсъжда се възможните трудности,

които биха възникнали след влизане в сила на измененията в ГПК от 01.07.2024 г. при

издаване на електронен изпълнителен лист.

В заключението са отразени основните изводи от реализираното изследване.

Докторантката аргументира отговорите на поставените пред нея задачи и предлага своите научно-

обосновани предложения за развитието на правната уредба на изготвянето и предявяването на

разпределение по реда на ГПК.

Оценка на научните и научно-приложните приноси

Представеният за защита дисертационен труд заслужава много добра обща оценка.

Докторантката борави добре с основните и специфичните правни понятия. Дисертацията е плод на

научна работа, която разкрива способности за самостоятелни научни изследвания. Изведени са

редица предложения de lege ferenda, някои от които също имат свое самостоятелно приносно

значение.

Докторантката не се ограничава само да представи спорните тези в доктрината и съдебната

практика по определени въпроси, но взема аргументирано становище в подкрепа на една или друга

теза. Като примери могат да бъдат посочени с. 131 и сл., където се критикуват постановките на т.

6 и т. 11 от ТР № 2/2013 г. на ОСГТК на ВКС; с. 135, където се подлага на анализ т. 2 от ТР №

3/2015 г. на ОСГТК на ВКС, с. 91, с. 96, с. 104, с. 117, с. 124, с.190 и др.

Приносен момент е привличането и подлагането на критичен анализ на голям обем съдебна

практика, вкл. тълкувателни решения, свързани с темата на дисертацията.

Наред с изтъкнатите достойнства на дисертацията, някои от които със самостоятелно

приносно значение, следва също да се отбележат следните нейни най-важни приносни моменти:

• Предложение de lege ferenda за недействителност на отказа от закрила по чл. 446а ГПК (по

подобие на чл. 444 и 446 ГПК).

• Предложение de lege ferenda за изменение на чл. 435 от ГПК, с възможност за

взискателят да обжалва акта за разноските.
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• Предложение за изменение de lege ferenda на ГПК – актът, с който се обжалват

постановените разноски от ДСИ или ЧСИ, да подлежи подобно на разпределението на 2-

инстанционен съдебен контрол. Уеднаквяване на производството по обжалване на акта за

разноските по чл. 435 и чл. 462 от ГПК.

• Предложените de lege ferenda изменения на ЗОЗ, относно обжалването на

разпределението по ЗОЗ;

• Предложение de lege ferenda за изменение на ППЗДДС и чл. 131 от ЗДДС, във вр. с чл. 45,

ал. 7;

• Предложение de lege ferenda за изменение в чл. 136 от ЗЗД, като сред привилегиите намери

място и вземането на фиска за ДДС, подобно на вземането на общината за данък недвижим

имот, от стойността на имота.

Оценка на публикациите по дисертацията

Докторантката има 2 публикации, свързани с дисертационния труд на тема „Изготвяне и

предявяване на разпределение по реда на ГПК”, както следва:

1. Глушкова, М. За някои предизвикателства при изготвяне на разпределението по реда на

ГПК, ЗОЗ, ДОПК и ТЗ. Годишник на Департамент „Право“, 2022 г., електронно издание,

кн. 1.

2. Глушкова, М. Усложнение в изпълнението на европейска заповед за плащане и

европейска заповед за запор на банкови сметки. Юридическо списание на НБУ, бр. 2/ 2023

г.

Чрез публикациите е осигурена възможност на научната общност да се запознае с основни

тези от дисертационното изследване.

Мнения, препоръки и бележки

Към дисертационния труд могат да се отправят някои бележки и препоръки, които по

никакъв начин не омаловажават неговата научна стойност.

Целите, задачите и методите на изследване не следва да бъдат обособявани в отделна глава,

те са по-скоро с уводен характер. Историческата част относно зараждането и развитието на

основни понятия в правото (втора глава) е по-удачно да се влее като отделен параграф в трета

глава. По този начин ще се преодолее проблемът с несъразмерността на обема на главите. Така

например, първа глава се състои от 6 страници, а четвърта – от 63.

Препоръчвам да се изследва чуждестранния опит при изготвяне и предявяване на

разпределението. Например в германското право уредбата на процеса по разпределение

(Verteilungsverfahren) е уредена подробно от германския Гражданския процесуален кодекс (ZPO,

§§872-882). Изследването само би спечелило от подобна съпоставка, от която може да се извлекат
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и предложения de lege ferenda. Действително, докторантката цитира чуждестранни

законодателства, но само във връзка с размера на разноските по изпълнителното производство.

6. Заключение

Представеният научен труд отговаря на изискванията на Закона за развитието на

академичния състав в Република България, на Правилника за прилагане на Закона за развитието

на академичния състав в Република България, поради което изразявам моето положително

становище и предлагам на членовете на научното жури също да гласуват положително за

придобиване на образователната и научна степен „доктор” от Мария Георгиева Глушкова.

Член на научното жури:

доц. д-р Цветалина Петкова

25.09.2024 г.